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1. Úvod

Bývalé Československo bylo Světovou zdravotnickou organizací označeno za stát
bez antikoncepce. Dnes je situace naprosto odlišná, antikoncepce se stala součástí života
většiny obyvatel, pomohla snížit počet interrupcí, užívá se jako ochrana před pohlavními
chorobami, umožňuje plánování rodiny. Uvádí se, že v současné době užívá nějakou
formu lékařem předepsané antikoncepce přes milion žen, počet uživatelů kondomů se
také zvyšuje především z důvodu ochrany před virem HIV. Antikoncepce je součástí
programů bojujících s populační explozí, související chudobou a pandemií AIDS. Naše
společnost antikoncepci přijímá, ovšem existují skupiny, které vystupují proti některým
formám regulace plodnosti. V České republice se jedná především o katolickou církev,
která odmítá veškerou umělou antikoncepci, kterou považuje za potenciálně abortivní.
Právě porovnání přístupu většiny společnosti a přístupu katolické církve je jedním z témat
této práce.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala společenskovědní problematiku
antikoncepce, protože toto téma považuji za velice aktuální a týká se většiny populace.
Většina literatury dostupné v českém jazyce jsou především různé příručky pro uživatele
antikoncepce či skripta pro studenty medicíny. Zajímalo mě, jaká jsou hlavní témata české
veřejné diskuse o kontracepci v době, kdy v naší zemi užívá určitou formu regulace
plodnosti většina žen plodného věku a dochází ke změnám v reprodukčním chování
obyvatel. Jakým způsobem promlouvají o antikoncepci média? Jak česká média definují
akceptovatelnou antikoncepci? Jaké argumenty mluví pro a proti antikoncepci? Jaká jsou
hlavní témata diskuse o antikoncepci a jakým způsobem se k této tématice vyjadřují
odborníci? To jsou otázky, na které jsem se snažila najít odpověď.

Náš názor na antikoncepci je z velké míry ovlivněn našimi znalostmi této
problematiky, které získáváme různými způsoby. Mezi ty nejobvyklejší patří kromě rad
získaných průchodem vzdělávací soustavou (tedy v rámci sexuální výchovy), od známých
či lékařů především ty z médií – internetu, televize i různých novin a časopisů. Právě na
tištěná periodika jsem se zaměřila, protože je považuji za média, která mají dopad na
širokou vrstvu populace a jsou snadno dostupná. Jakým způsobem nás tedy tištěná
periodika informují o antikoncepci? Na tuto otázku jsem hledala odpověď pomocí
kvalitativní analýzy.

V první, teoretické části, se budu věnovat společenskovědní tématice antikoncepce,
popíši její historii, roli ve změnách sexuálního a reprodukčního chování, její obraz
v médiích i vztah k ideovým a zájmovým hnutím. Druhá, analytická část představí
výsledky, které jsem získala kvalitativní analýzou nasbíraných dat, tedy mediální reflexi
periodik hlásících se ke katolické církvi a těch, která se k ní nehlásí. Na závěr porovnám
obraz, který tyto dva typy periodik vytváří.

Cílem této práce není podat vyčerpávající obraz antikoncepce v českých médiích,
ale pokusím se ukázat a porovnat dvě hlavní stanoviska k antikoncepci, se kterými se
můžeme v naší společnosti setkat.
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TEORETICKÁ ČÁST– základní pojmy a východiska

2. Teoretická východiska

V této části uvedu základní teoretická východiska mé práce. Budu se věnovat

společenskovědní tématice antikoncepce, popíši její historii, roli ve změnách sexuálního a
reprodukčního chování, její obraz v médiích i vztah k ideovým a zájmovým hnutím.

2.1 Historie antikoncepce

Antikoncepce (kontracepce je původem z angličtiny, užívá se spíše až poslední

dobou) je souhrnný termín pro reverzibilní metody ochrany před početím. Do této oblasti
ve vlastním smyslu slova nepatří irreverzibilní metody ochrany (sterilizace či v krajním
případě interrupce).

Antikoncepci lze dělit různými způsoby na mužskou a ženskou, dle typu, na
antikoncepci před nebo po pohlavním styku, dle spolehlivosti a také dle návratnosti
plodnosti. Přehled jednotlivých druhů antikoncepce včetně popisu mechanismů jejich
působení je v Příloze.
Snahy o prevenci početí při pohlavním styku jsou již od okamžiku, kdy člověk
rozpoznal souvislost koitu a gravidity - metody starých Egypťanů, mechanické bariérové
metody - Čína, v Bibli popis přerušované soulože. Středověk kladl důraz na sexuální
čistotu, vytvořil návlek na penis (zpočátku ochrana před francouzskou nemocí, později
i antikoncepce). V polovině 19. století se objevili první lékaři, kteří pro případy, kdy
těhotenství ohrožovalo život ženy, vytvořili poševní pesar. Ve 20.letech 20.století došlo ke
vzniku konzultačních zařízení pro plánování rodičovství. Kvalitativní zvrat přišel na
přelomu 50. a 60.let, kdy byly založeny všechny dnes používané metody -nitroděložní,
gestagenní a kombinované hormonální. 80. léta byla obdobím první krize antikoncepce -
došlo k zveřejnění nejrůznějších zdravotních rizik antikoncepce (např. pilulky způsobují
žilní trombózu atd.) - došlo tedy ke značné diskreditaci moderních antikoncepčních
přípravků a návrat k bariérovým metodám. Důsledkem byl strmý vzestup interrupcí.
V 90.letech přišla druhá krize, která měla dvě příčiny. První byl nástup pandemie infekce
HIV (propagace „bezpečného sexu“- užívání kondomů, což díky nižší spolehlivosti vedlo
k zvýšení potratovosti) a dále zveřejnění výsledků studií, které měly poukazovat na to, že
antikoncepční pilulky zabíjí ženy. Aféra během dalších let utichla. V Česku přijal výbor
České gynekologické společnosti usnesení, že“v současné době neshledává důvod ke
změně preskripčního chování při předepisování hormonální antikoncepce“.(Čepický
2002).
Dokonalá antikoncepce má splňovat v 60.letech formulované, tzv. Vokaerovy podmínky:

Musí být účinná.
Musí být jednoduchá.
Nesmí být toxická.
Nesmí ohrožovat pozdější fertilitu.
Dojde-li k početí, nesmí poškodit plod.
Musí být cenově dostupná.
Má být používána ženami, které tak mají možnost rozhodovat o svém otěhotnění

samy.
Nesmí rušit pohlavní akt.

Do popředí vystupují také další aspekty:
Pohodlí uživatelky.
Přídatné příznivé zdravotní účinky.
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Individuální rizika, terapeutické účinky a další požadavky ženy.(Čepický, 2002)
Moderní pohled zabírá antikoncepci do širšího rámce lidských práv. Na konferenci

IPPF (Mezinárodní společnost plánovaného rodičovství) v Teheránu v roce 1968 bylo
přijato, že „rodiče mají základní lidské právo svobodně a zodpovědně určovat počet svých
dětí a časový odstup mezi nimi“. I.světová populační konference v Bukurešti v roce 1974
zdůraznila, že potenciálním rodičům „se má dostat informací a prostředků, aby tak mohli
učinit“. Mezinárodní rok dítěte stanovil (1979), že dítě má právo „narodit se jako dítě
chtěné, jehož příchod na svět rodiče plánují“. IPPF formulovala v roce 1990 stanovisko“
společnost musí podniknout všechno, aby se zabránilo neplánovanému těhotenství,
především důkladnou sexuální výchovou a dostupností antikoncepce“.(Čepický 2002: 15).
Mezinárodní úmluvy tedy jednohlasně zastávají proantikoncepční postoj, aby tak zajistily
základní lidská práva rodičům a dětem.

2.2 Proměny sexuálního a reproduk čního chování

Hledáním příčin současného populačního vývoje České republiky se v posledních
letech zabývala řada autorů - za všechny jmenujme např. I. Možného (2000), L. Rabušice
(2002) nebo J. Rychtaříkovou (2002). Rabušic hledá příčiny současného populačního
vývoje v kontextu hluboké proměny hodnot a hodnotových preferencí odehrávajících se
v mladých věkových skupinách populace narozených v polovině sedmdesátých let a na
počátku let osmdesátých, která byla umožněna politickou změnou v roce 1989. Politické,
sociální a ekonomické změny byly doprovázeny novými definicemi role jedince ve
společnosti resp. novými osobními cíli a aspiracemi, což mělo na demografické chování
mladé populace zásadní vliv. Demokratický politický režim, tržní ekonomické prostředí
a nově vybudovaný systém sociálního zabezpečení vedly dle Rabušice k zásadní změně
postojů a hodnotových preferencí a nemohlo tomu být ani jinak. (Rabušic 2002: 204 -

[…]

což se snaží dokázat především odborníci lékařských odborů. Další omezení se týká
uživatelů antikoncepce, kterými mají být pouze manželé, protože předmanželský
a mimomanželský styk je odmítán jako hříšný. Katolická církev má tedy vlastní vymezení
antikoncepce, které se liší od obvyklého pojetí většinové společnosti. Jedním z typických
rysů diskuse o antikoncepci v katolických periodikách je zdůrazňování hodnoty
zdrženlivosti, sebekontroly a mravní vyspělosti. Ovšem i z katolického tábora se ozývají
hlasy mluvící proti zákazu umělých metod antikoncepce, které jsou mnohem spolehlivější
než metody PPR, které vyžadují znalosti, zkušenosti i velkou dávku sebekontroly. I sami
katolicky orientovaní lékaři připouštějí, že existují případy, kdy jsou přirozené metody
regulace plodnosti neúčinné. Duchovní se potom pokouší udělit radu, která věřícím
pomůže žít v souladu s církevní věroukou. Debata o antikoncepci je v tomto případě

58 Více informací na internetových stránkách hnutí Prolife www.prolife.cz
59 Šipr , K. 1994 „ Přirozené plánování rodičovství „ AD 7. příloha Odpovědné rodičovství 1994 : 6-7
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osobní, zdůrazňuje se role jedince a uživatelé antikoncepce, tedy katoličtí manželé,
dostávají určitý prostor pro své vyjádření, v porovnání s prostorem pro vyjádření odborníků
ho však je podstatně méně. Celkově lze shrnout, že katolická církev si je vědoma
důležitosti a nutnosti antikoncepce, dovoluje ji, ale pevně stanovuje hranice toho, co je
antikoncepce, kdo ji smí užívat a co je již potenciální, či skutečná interrupce.

5. Závěr

V závěru se pokusím shrnout nejzajímavější výsledky své analýzy, ve které jsem se

snažila zjistit, jaký obraz o antikoncepci vytvářejí česká tištěná periodika. Zaměřila jsem se
na porovnání přístupu katolicky orientovaných periodik a těch, která se ke katolictví
nehlásí. Analýzu jsem provedla na základě výzkumných otázek, které jsem si stanovila na
počátku. V rámci nich jsem zkoumala jaká jsou hlavní témata české mediální diskuse
o antikoncepci, jakou roli v ní hrají odborníci, jak je zde definována přijatelná
antikoncepce, jaké jsou hlavní argumenty pro a proti užívání antikoncepce a jaká jsou
hlavní témata spojená s antikoncepcí.

Ve své práci jsem provedla kvalitativní analýzu dvou druhů periodik – jednalo se
o periodika hlásící se ke katolické církvi a o ostatní periodika. Pro periodika, která
reprezentují většinový pohled na antikoncepci jsou přípustné jak přirozené, tak umělé
metody plánování rodiny. Hlavními tématy článků je zde poučení o dostupných
antikoncepčních metodách, vyjmenování nežádoucích či žádoucích účinků, popis historie
antikoncepce. Antikoncepce je zde popisována jako způsob ochrany před pohlavními
chorobami i jako řešení populační exploze a s ní spojenou chudobou. Zdůrazňuje se, že
užívání antikoncepce snižuje potratovost. Za hlavní argument proti antikoncepci lze
považovat její nežádoucí účinky či možnost jejího zneužívání. K diskusi na téma
antikoncepce dochází při stanovování jejích hranic, například pokud se uvažuje
o zpřístupnění antikoncepce nezletilým či o povolení nových metod (například potratové
pilulky). V případě RU 486 se rozhodovalo, zda-li bude považována za antikoncepci, nebo
za formu interrupce. Odborníci rozhodli, že tato pilulka způsobuje chemický potrat, takže
nebyla povolena pro náš trh. Celkově je debata o antikoncepci vedena na odborné úrovni.

Obraz antikoncepce v katolických periodikách je vytvářen především na základě
církevních textů. I katolická církev uznává antikoncepci jako přínosnou, ale její definice
akceptovatelné antikoncepce je užší – za pravou antikoncepci považuje pouze přirozené
metody, umělé metody odmítá jako potenciálně abortivní. Další argumenty proti
antikoncepci je její zneužívání – především v případech, kdy je užívána při
předmanželském a mimomanželském styku. I v rámci katolicky zaměřených periodik hrají
důležitou roli odborníci, především lékaři a duchovní. Pro katolická periodika
je antikoncepce velice závažným tématem, o čemž svědčí velké množství článků na toto
téma, ve kterých se především experti snaží obhajovat a vysvětlovat postoj katolické
církve k antikoncepci.

Z výše uvedených faktů vyplývá, že jak katolicky orientovaná, tak většinová
periodika hodnotí antikoncepci jako přínosnou, pouze se liší jejich definice antikoncepce.
V obou případech se antikoncepce vymezuje vůči potratu, který oba tábory považují za
špatný. Katolický pohled považuje za vznik člověka okamžik splynutí dvou buněk, vše co
zabrání těhotenství po tomto okamžiku považují za potrat. Většinový přístup považuje za
potrat chirurgický zákrok (chemický potrat, který by způsobila potratová pilulka u nás není
povolený), případné abortivní účinky antikoncepce se za potrat nepovažují.
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Práce se snažila odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky kvalitativní
analýzou článků týkajících se antikoncepce, které byly zveřejněny ve vybraných
periodikách v období 1994 až 2004. Zaměřila jsem se na periodika reprezentující katolický
postoj k antikoncepci a periodika, která reprezentují většinový postoj. Jsem si vědoma, že
některá uvedená tvrzení by si vyžádala hlubší analýzu a empirické prokázání například
formou rozhovorů s odborníky, kteří by reprezentovali oba uvedené postoje. Avšak takové
výzkumy a analýza přesahují vymezení této bakalářské práce.