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Nemá smysl odkládat sdělení, že předložená práce je celkově nezvládnutá. Potíže začínají již
u vymezení tématu. Jistě nemůže být tématem to, co autorka opakovaně prezentuje, totiž
„společenskovědní problematika antikoncepce“. Pokud by něco takového existovalo, jednalo
by se o nekonečně širokou oblast, určitě ne o téma pro bakalářskou práci. Autorka se nadto
ani nepřibližuje zkoumání např. toho, zda a jak jednotlivé společenské vědy u nás tematizují
kontracepci. Její analytická práce se zabývá výhradně mediálními produkty, jak naznačuje
název práce. Zde ovšem považuji za problematický výraz „reflexe“, vhodnější by byl pojem
„diskurz“ nebo diskuse, ale budiž. Skutečným problémem však je, že provedení tohoto úkolu
ukazuje, že autorka své téma evidentně ujasněné nemá – o tom konkrétněji níže.

V průběhu celé práce nacházíme nedostatky, které znamenají nesplnění základních parametrů
bakalářské práce. Do očí udeří již první věta celé práce ((Úvod): „Bývalé Československo
bylo Světovou zdravotnickou organizací označeno za stát bez antikoncepce. Dnes je situace
naprosto odlišná, antikoncepce se stala součástí života většiny obyvatel, pomohla snížit počet
interrupcí, … umožňuje plánování rodiny.“ (s.4) Čeští gynekolové by se nad tímto sdělením
jistě velmi podivili – na této ukázce chci však demonstrovat řemeslné nedostatky – naprosto
vágní časové údaje, absence odkazů, tvrzení „vycucané z prstu“. Teoretická část nemá
v žádném případě povahu přípravy teoretických východisek pro analýzu, jíž má být, ale je
sadou konspektů z různých publikací blíže nebo vzdáleněji se vížících k tématu. I tyto
konspekty jsou navíc dosti nahodilým výběrem – již první – „historie antikoncepce“ opsaná
z Čepického – obsahuje všechno možné, např. současná normativní kritéria „dokonalé
antikoncepce“. Již druhá kapitola – v podstatě jeden odstavec – najednou referuje o
„proměnách sexuálního a reprodukčního chování“ (Rabušic, Rychtaříková), aniž by zde navíc
byla zmíněna problematika antikoncepce. Tak to pokračuje dál – např. statistiky pohlavních
chorob nejsou rovněž dány do souvislosti s výzkumným cílem autorky. Jinde autorka referuje
o analýze (Kynčlová), kterou zjevně nepochopila nebo se o to ani nesnažila – vybrala z ní
zjištění o „sexismu“, ale ilustruje to argumenty, které se sexismem nesouvisí, atd. atd.
Zároveň v teoretické práci chybí tak zásadní věci, jako je otázka pojmosloví a definic a
samozřejmě základní údaje o příslušné české legislativě!! Pokud jde o „antikoncepci a
média“, opět se nejedná o systematickou teoretickou přípravu, ale o reprodukování toho, co
autorce náhodou přišlo pod ruku. Tak zde bez jasného důvodu a s vytržením z kontextu
najednou čteme o americké debatě o pilulce ze sedmdesátých let. Za zvlášť závažný
nedostatek považuji, že z poměrně bohaté literatury uvedené v bibliografii autorka použila
jen velmi málo titulů a porušila tak zásadu, že v literatuře nesmí být uvedeno nic, s čím se
prokazatelně nepracovalo a na co není v práci odkaz. V teoretické části je využito jen velmi
málo těchto titulů.

Analytická část je neméně problematická. Autorka excerpovala z neobyčejně širokého počtu
titulů tištěných médií, od masových přes regionální, přičemž si je rozdělila na „většinová“ a
„katolická“. K „většinovým“ řadí mj. také Evangelický týdeník. Tato typologie je sama o
sobě velmi problematická z hlediska výpovědní hodnoty zjištění. Nepřijatelné je však
především celé zpracování, kterému autorka říká „kvalitativní analýza“. Na jejím začátku se
najednou dozvídáme definici antikoncepce, která měla být v teoretické části, ale opět nikoli

jako diskutovanou věc, ale převzatou pouze od jednoho autora. Následuje přehled argumentů
pro antikoncepci a proti, a čtenář vůbec netuší, jedná-li se již o zjištění získaná analýzou nebo
o poznatky uváděné v literatuře – na několika stranách nenajdeme odkaz ani na jedno, ani na
druhé. V kapitole „odborníci“ najdeme se nedozvíme žádné četnosti – navzdory kvalitativní
analýze je zvykem vytvořit aspoň základní tabulku o složení autorů, získaná zjištění působí
opět zcela nahodile, nenacházíme doklad o systematické analýze a jejím postupu.

Zcela zásadním problémem však je, že autorka evidentně neví, co zkoumá. Dílem (velkým)
přejímá názory autorů článků tak, že je předkládá jako fakta (viz např. rozsáhlý „referát“ o
historii pilulky RO-486), dílem je hodnotí. Analýza, která byla údajně prováděna metodou
zakotvené teorie, nevyústila v žádné kategorie – nevíme vůbec, k jaké fázi kódování autorka
dospěla. Opakovaně také uvádí, že při analýze použila svá východiska – zakotvená teorie má
však odhalit právě ta, která jsou „grounded“, vzešlá ze samotného materiálu. Nedozvíme se
tudíž to hlavní, totiž co analýza ukázala jiného oproti známým poznatkům z literatury.
Analýza v žádném případě není analýzou příslušného diskurzu a jeho vlastností, je zcela
zmatená a neukázněná.

Shrnutí: předložená práce nesplňuje v žádné své části nároky kladené na bakalářskou práci, je
mimořádně nedisciplinovaná, chaotická a odbytá.

Nedoporučuji přijmout ji k obhajobě.
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